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Abstrakt

Kvalita vody drobných povrchových toků v zemědělské krajině je v převážné míře

klasifikována jako znečištěná až jako velmi znečištěná. Příčinu zvýšené mineralizace

organické hmoty v půdě lze hledat ve změně fyzikálních, chemických a biochemických

vlastností půdního profilu, které se negativně projevují právě v mineralizaci organické

hmoty a uvolňování dusíku do půdního roztoku. Kvalitativní rozbory vod zemědělských

povodí dokazují, že jakost povrchových vod v oblasti dusičnanového zatížení se

v posledních letech výrazně nezlepšila. Dusičnany ve vodách jsou výrazným

antropogenním faktorem, který velmi dobře definuje narušenost přírodního prostředí.

Tato diplomová práce se zabývá analýzou časových řad koncentrací dusičnanů z malého

zemědělského povodí Kopaninského toku na Českomoravské vysočině. Dále obsahuje

trend vývoje této koncentrace a její sezónní složku.

Abstrakt

Water quality of small streams in agricultural landscape is mostly classified as

polluted or very polluted. The reason of enhanced mineralization of organic mass in soil

can be found in changed physical, chemical and biochemical properties of soil profile,

which negatively display in mineralization of organic mass and nitrogen release to soil

water. Analysis of water quality in agricultural river-basin prove that quality of surface

water in areas with high nitrate loadings did not significantly improve in recent years.

Nitrates in water are a distinct anthropogenic factor, which defines well disturbance in

natural environment. This thesis deals with analysis of time series of nitrate

concentrations in the Kopaninsky stream catchment in Bohemo-Moravian Highland.

Further the progress in nitrate concentration and its seasonal component is researched.
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1. Úvod

Půda a voda jsou základní, nenahraditelné složky přírody, jsou zdrojem života a

životním prostředím pro rostliny a organismy. Problematika vodního režimu v krajině a

půdě je obsáhlá a poměrně náročná oblast, která má za úkol optimalizovat a řešit fungování

krajiny jako neustále se vyvíjecího celku ve vztahu k velikému množství faktorů, které

velkou měrou ovlivňuje. Je to zejména vztah v krajině ke krajině samé a tím mimo jiné

ovlivňuje využívání půdy v krajině jako výrobního prostředku. Mezi vodou a půdou

protékají v přírodě neustále interaktivní děje, včetně výměny látek. Voda v půdě významně

ovlivňuje fyzikální, chemické i biologické vlastnosti půdního profilu. Na druhé straně na

vlastnostech půdy závisí schopnost infiltrace, zadržování a propouštění vody.

Cílem této diplomové práce je vypracování přehledu využití půdy na jednotlivých

mikropovodích Kopaninského toku, zpracování časových řad koncentrací vybraných

hydrochemických ukazatelů a vyhodnocení vlivu využití půdy na koncentrace aniontů a

kationtů.

Povodí Kopaninského potoka bylo v roce 1985 založeno jako experimentální povodí na

Českomoravské vrchovině, kde se dlouhodobě sledují průtoky, meteorologické údaje a

kvalita vody. K profilu „Velký Rybník” má povodí rozlohu 713 ha a spadá do povodí

Vltavy. V zájmovém povodí převažuje zemědělská půda, pokrývá 57 % území.

Využívání krajiny ve vztahu k zemědělskému hospodaření se stále častěji v poslední

době setkává se zájmem veřejnosti, což je způsobeno novým pojetím ochrany přírody a

v neposlední řadě též návazností na majetkové právní vztahy.

Po roce 1989 došlo v ČR k určitému zvýšení kvality vody odstraněním především

bodových zdrojů znečištění, a to jak průmyslových, tak zemědělských. Rozbory vod

v dílčích povodích však nedosvědčují zásadní kvalitativní zlepšení povrchových vod

v posledních letech například v oblasti dusičnanového zatížení. Dusičnany ve vodách

chápeme jako jeden z nejvýraznějších antropogenních výstupů z povodí, který velmi dobře

definuje narušenost přírodního prostředí, respektive jeho autoregulační stabilitu. I dnes je

často prezentován názor, že za dusičnanovým znečištěním stojí především hnojení. Tato
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kontaminace však vyjadřuje především nestabilitu systému krajiny a jeho narušenost.

Stabilita systému není nikdy absolutní, žádný systém nemůže být naprosto neměnný.

Biologická stabilita je metastabilita, kdy systém je v rovnováze a osciluje kolem ústřední

polohy. Nestabilita je pro krajinu charakteristická tehdy, stačí-li malá změna prostředí

k vychýlení systému z jeho režimu kolem ústřední polohy. Ukazuje se, že existují dva typy

nestability. V jednom se systém mění a dosahuje nového režimu předvídatelných oscilací,

vzniká nová metastabilní rovnováha, v druhém k novému statisticky předvídatelnému

režimu fluktuace nedochází. Nestabilita je buď dočasná nebo trvalá.
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2. Literární rešerše

2.1. Časové řady

2.1.1. Význam analýzy časových řad

Analýza časových řad včetně předpovídání jejich budoucího chování se stává

jednou z nejdůležitějších oblastí v rozvoji současné statistiky. Hlavním důvodem

rostoucího významu této disciplíny je fakt, že se úspěšně vyrovnává s popisem

dynamických systémů, s kterými často přicházíme do styku. Data, která vytvářejí

časovou řadu, vznikají jako chronologicky uspořádaná pozorování a podstatné pro ně

proto je, že jsou v čase chronologicky uspořádána.

Data ve formě časových řad vznikají ve fyzikálních vědách a v technice,

v biologických vědách, ve společenských vědách.

Cílem analýzy časové řady je většinou konstrukce odpovídajícího modelu. Znalost

modelu dále umožňuje předpovídat budoucí vývoj systému. Konečně konstrukce

modelu také umožní do jisté míry řídit a optimalizovat činnost příslušného systému

vhodnou volbou vstupních parametrů a počátečních podmínek. (CIPRA, 1986)

2.1.2. Základní přístupy k analýze časových řad

Volba metody pro analýzu časové řady závisí na mnoha faktorech, z nichž

nejdůležitější jsou tyto:

▪ účel analýzy, kterým je většinou rozpoznání mechanismu generování hodnot časové

řady a předpovídání jejího budoucího vývoje; s tím také souvisí otázky skutečného

využití výsledků analýzy v praxi, očekávaný hospodářský přínos těchto výsledků,

objem zpracovaného statistického materiálu, prostředky na provedení analýzy aj.,

▪ typ časové řady, neboť některé metody jsou vhodné, jen pro časové řady

vymezeného typu. (CIPRA, 1986).
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 Při sledování dvourozměrných či vícerozměrných statistických souborů nemůže

izolované hodnocení jednotlivých proměnných poskytnout úplné informace

o sledovaném statistickém souboru. Toto hodnocení je třeba doplnit charakteristikami,

které měří závislosti mezi jednotlivými statistickými znaky. Závislost mezi jevy může

být výrazem určité nahodilosti. Shodný průběh jevů, určitá pravidelnost v jejich výskytu

není tedy výrazem vnitřní nutnosti, ale vyplývá z nejobecnějších podmínek existence

těchto jevů. Tuto závislost nazýváme závislostí nepodstatnou nebo náhodnou. Dalším

druhem závislosti je závislost příčinná (kauzální). Je to taková závislost, kdy výsledek

jednoho jevu je vyvolán za určitých podmínek jinými jevy. Sledování příčinných

závislostí tvoří bezesporu hlavní náplň každého vědeckého bádání. (ČERMÁKOVÁ,

STŘELEČEK, 1995)

Nutnou podmínkou příčinné závislosti je časová následnost příčiny a účinku. Tato

podmínka není však podmínkou dostačující, neboť v řadě případů časová souslednost

mezi příčinou a účinkem může znamenat pouhou koexistenci jevů, kdy shodné chování

jevů nevzniká z příčinné závislosti mezi těmito jevy, ale je výrazem jiných, obecnějších

příčin. Závislost příčiny a účinku lze vymezit jako závislost jednostrannou nebo

závislost oboustrannou. Při jednostranné závislosti působí příčina na účinek, účinek

však zpětně neovlivňuje příčinu. Při závislosti oboustranné nelze jednoznačně ze

sledovaných jevů určit příčinu a účinek, ale projevuje se oboustranná vazba mezi jevy

v tom smyslu, že jeden jev ovlivňuje druhý a druhý jev zpětně působí na první.

(ČERMÁKOVÁ, STŘELEČEK, 1995)

Jednodušší formy příčinné závislosti se vyznačují tím, že účinek je zpravidla plně

určen chováním jedné nebo několika málo příčin. Charakteristické pro tyto jednoduché

formy příčinné závislosti je, že můžeme zpravidla vymezit a sledovat chování všech

příčin na daný účinek. Z vymezení všech příčin vyplývá také úplná determinovanost


[…]


hodnot. Frekvence změn a rytmus oscilace jsou nepravidelné, ale pohybují se v určitém

rozsahu okolo ústřední hodnoty. Výjimku tvoří mikropovodí P51, kde jedinou kulturou

je les. Mineralizace probíhající na orné půdě je hlavní příčinou zhoršení kvality

pramenů vod.

Kvítek (1999) navrhuje v povodí Kopaninského toku převod orné půdy do luk,

respektive pastvin. Tyto půdy jsou silně kamenité, propustné, jsou často i infiltračními

plochami drenážních systémů, které především výrazně ovlivňují kvalitu vody.

V daném území je návrh na změnu kultury z orné půdy na louky v rozsahu cca 20 %

celkové výměry zemědělské půdy v povodí.

Lze konstatovat možnost snížení nitrátového zatížení povrchových a

podpovrchových vod zatravněním jejich infiltračních oblastí. Tím by se snížil průsak

vody půdním profilem a vzhledem k celoročnímu vegetačnímu pokryvu a vícesečnosti

porostu by se snížily koncentrace dusičnanů v mineralizačních fázích.

Ulrich, Seifert (1979) však upozorňují, že v podmínkách příznivých pro nitrifikaci

se mohou půdy trvalých travních porostů změnit z konzumenta nitrátů v jejich

producenta, a to nikoliv zanedbatelného.
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Tabulka č. 18: Základní klasifikace jakosti povrchových vod dle N-NO3
-

Tabulka č. 19: ČSN 75 7221 Jakost vod – Klasifikace jakosti povrchových vod

Třída Název Barva Užití

II.
Mírně znečištěná

voda
Tmavomodrá

- Má krajinotvornou hodnotu.
- Umožňuje existenci bohatého,
vyváženého a udržitelného
ekosystému.

III. Znečištěná voda Zelená

- Má malou krajinotvornou hodnotu.
- Existence bohatého, vyváženého a
udržitelného ekosystému je
v některých ukazatelích ohrožena.

IV.
Silně znečištěná

voda
Žlutá

- Umožňuje existenci pouze
nevyváženého ekosystému.
- Vhodná jen pro omezené účely.

V.
Velmi silně

znečištěná voda
Červená

- Umožňuje existenci pouze
nevyváženého ekosystému.
- Nehodí se obvykle pro žádný účel.

zdroj: ČSN 75 7221

Do nejnižší třídy jakosti vody náleží mikropovodí P3 a P33, kde je nejvyšší podíl

orné půdy. Tyto výsledky korespondují s maximálními hodnotami dusičnanů

v hodnocených časových řadách celého souboru jednotlivých mikropovodích. Mírně

znečištěná voda, tedy voda jakostní třídy II. byla stanovena v mikropovodí P51, kde les

zaujímá celou rozlohu tohoto mikropovodí. Stejně i zde platí vazba na stanovení

koncentrace dusičnanů z časových řad, kde i tyto hodnoty dosáhly minimálních hodnot.

Mikropovodí C90 N-NO3
-

Třída jakosti vod
dle ČSN 75 7221

T1 43,00 9,89 III.
T3 41,00 9,43 III.
T7 52,00 11,96 IV.
P21 45,00 10,35 IV.
P22 62,00 14,26 V.
P3 114,00 26,22 V.
P33 178,00 40,94 V.
P41 79,00 18,17 V.
P42 62,00 14,26 V.
P51 16,00 3,68 II.
P52 46,00 10,58 IV.
P6 85,00 19,55 V.
P7 70,00 16,10 V.
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5. Závěr

Ze třinácti hodnocených mikropovodí má 6 mikropovodí rostoucí trend koncentrace

dusičnanů, který je průkazný a 4 mikropovodí mají průkazný klesající trend koncentrace

dusičnanů. Pouze 3 mikropovodí prokazují neprůkazný trend.

Z vyhodnocení časových řad koncentrací dusičnanů jednotlivých mikropovodí je

jednoznačně patrný vliv kultur na množství dusičnanů v povodí Kopaninského toku.

Dále můžeme konstatovat rozdíl mezi koncentrací dusičnanů u mikropovodí s různým

zastoupením kultur vztažené k vegetačnímu a mimovegetačnímu období. Z výsledků je

zřejmé kolísání průměrných hodnot koncentrací dusičnanů v jednotlivých obdobích,

které je velmi nepravidelné. Průběh hodnot koncentrací dusičnanů potvrzuje převahu

plošného zemědělského znečištění v daném povodí.

Vzhledem k výrazně nepravidelnému kolísání koncentrace dusičnanů ve

sledovaných mikropovodích je možné uvažovat o změně prostředí, tedy o změně kultur.

Jako jedním z opatření, které může přinést zlepšení kvality vody ve sledovaném povodí

Kopaninského toku, je snížení nitrátového zatížení povrchových a podzemních vod

zatravněním některých pozemků v daném povodí (především zdrojových zranitelných

oblastí).

Další výzkumy ukáží, zda je nutné respektovat původní krajinnou mikrostrukturu

zcela přesně. Další variantou je zvážení veškerých environmentálních vstupů do krajiny

a přizpůsobit jim návrh krajinné mikrostruktury.

Zpracování časových řad koncentrací dusičnanů v povodí Kopaninského toku

ukázalo vzestup trendové složky, která je důsledkem vzestupu koncentrací dusičnanů

především v mimovegetačním období. Ve vegetačním období dochází k nárůstu

biomasy polních plodin a tím i k vyšší spotřebě dusíku z půdního profilu.
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Seznam zkratek

BPEJ – bonitonovaná půdně ekologická jednotka

BSK5 – biologická spotřeba kyslíku 5 denní

C90 – hodnota koncentrace s pravděpodobností překročení 90%

DPZ – dálkový průzkum země

HPJ – hlavní půdní jednotka

KES – koeficient ekologické stability

KR – klimatický region

VÚMOP – výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy
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