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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Chybí popis práce s GIS.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autorka v lit. prehledu cituje nekolikrát za sebou stejného autora (vhodné proložit jiným
pramenem).

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak hodnotí autorka uživatelské prostredí programu GIS?
Otázka 2: Jak by navrhla autorka v prípade možnosti zmeny ci zásahy do krajiny, aby došlo ke
snížení koncentrací dusicnanu ve vodách?
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